

KẾ HOẠCH

Thực hiện phong trào “3 trách nhiệm” trong đoàn viên, thanh niên, cán bộ, công chức, viên chức quận Tân Phú năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 366-KH/TĐTN-BCNLĐ ngày 30/3/2022 của Ban Thường vụ Thành Đoàn về thực hiện phong trào “3 trách nhiệm” trong đoàn viên thanh niên, cán bộ, công chức, viên chức năm 2022;

Ban Thường vụ Quận Đoàn xây dựng kế hoạch thực hiện phong trào “3 trách nhiệm” trong đoàn viên thanh niên, cán bộ, công chức, viên chức quận Tân Phú năm 2022 với các nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU - ĐỐI TƯỢNG:

1. Mục đích:

- Phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trẻ trong thực hiện có hiệu quả Kế hoạch thực hiện công tác cải cách hành chính của quận Tân Phú năm 2022¹ với chủ đề “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19, tiếp tục nâng cao chất lượng xây dựng chính quyền đô thị, cải thiện môi trường đầu tư, đồng hành cùng doanh nghiệp”; khắc phục những khó khăn, vướng mắc, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong công tác cải cách hành chính, nâng cao trách nhiệm phục vụ người dân, doanh nghiệp trong và sau dịch COVID-19.

- Tạo môi trường rèn luyện nhằm xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trẻ có đầy đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ nhằm đáp ứng nhu cầu ngày càng tốt hơn các yêu cầu của người dân.

2. Yêu cầu:

- Phong trào được triển khai sâu rộng, hiệu quả; công tác tuyên truyền được đẩy mạnh, nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ Đoàn các cấp trong việc tổ chức thực hiện phong trào.

- Thường xuyên theo dõi, đánh giá kết quả trong quá trình triển khai, thực hiện phong trào, đồng thời đảm bảo yêu cầu trong việc xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trẻ theo các tiêu chí của phong trào “3 trách nhiệm” gắn với các phẩm chất đạo đức “cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư”, thực hiện hiệu quả việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

¹ Quyết định số 364/QĐ-UBND ngày 28/01/2022 của Ủy ban nhân dân quận về ban hành Kế hoạch thực hiện công tác cải cách hành chính của quận Tân Phú năm 2022.

3. Đối tượng:

Đoàn viên, thanh niên đang sinh hoạt tại các cơ sở Đoàn trực thuộc Quận Đoàn, có độ tuổi không quá 35, là cán bộ, công chức, viên chức (theo Luật Cán bộ, công chức năm 2018 (sửa đổi, bổ sung năm 2019) và Luật Viên chức năm 2010 (sửa đổi, bổ sung năm 2019)), người lao động (theo Bộ Luật Lao động năm 2019), cá nhân đang công tác tại bộ phận hành chính của các đơn vị lực lượng vũ trang, đơn vị sự nghiệp ngoài công lập trên địa bàn quận.

II. NỘI DUNG:

1. Công tác tuyên truyền:

1.1. Cấp quận:

- Tuyên truyền chương trình giới thiệu các mô hình, giải pháp trong việc thực hiện phong trào 3 trách nhiệm, cải cách hành chính trên các trang tuyên truyền của Quận và các cơ sở Đoàn trực thuộc.

- Tuyên truyền phát động phong trào “3 trách nhiệm” đến đoàn viên, hội viên thanh niên tại các cơ sở Đoàn trong đợt cao điểm chiến dịch tình nguyện.

- Tuyên truyền, thực hiện tốt văn hóa công vụ, văn minh công sở (đúng giờ, đúng tác phong, đúng thủ tục, tiết kiệm...) và quy chế dân chủ cơ sở gắn với đẩy mạnh thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2022.

- Giới thiệu các mô hình, giải pháp, cách làm hay trong thực hiện phong trào “3 trách nhiệm” tại cơ sở, những tin tốt, câu chuyện đẹp trong phong trào thi đua thực hiện văn hóa công vụ, những gương cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trẻ là điển hình tiêu biểu trong việc đề xuất các sáng kiến cải tiến quy trình, nghiệp vụ, cải cách hành chính, nâng cao việc sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 tại đơn vị và được áp dụng vào thực tiễn, đáp ứng sự hài lòng, tin tưởng của người dân khi sử dụng dịch vụ công tại các cơ quan, đơn vị trên các kênh thông tin của Quận Đoàn.

1.2. Cấp cơ sở:

- Triển khai hiệu quả các sản phẩm tuyên truyền cấp Thành phố và Quận. Đồng thời căn cứ tình hình thực tế, các đơn vị chủ động thực hiện các sản phẩm tuyên truyền về nội dung phong trào “3 trách nhiệm”, việc thực hiện phong trào “3 trách nhiệm” gắn với phong trào thi đua thực hiện văn hóa công vụ tại đơn vị (*khuyến khích hình thức trực quan sinh động tại trụ sở làm việc của cơ quan, đơn vị*); quy trình thực hiện các thủ tục hành chính có tần suất thực hiện thường xuyên, phổ biến; tuyên truyền về việc cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 theo Danh mục thủ tục hành chính đáp ứng yêu cầu thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 được ban hành tại Quyết định số 3895/QĐ-UBND ngày 16/11/2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố² (*sau đây gọi là dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4*).

- Phát huy vai trò tiên phong của cán bộ, công chức, viên chức trẻ trong tuyên truyền cải cách hành chính theo ngành, lĩnh vực, địa bàn phụ trách một cách

² Quyết định số 26/QĐ-UBND ngày 05/01/2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về Phê duyệt bổ sung Danh mục thủ tục hành chính đáp ứng yêu cầu thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2021 - 2022.

thiết thực, phong phú, đa dạng bằng nhiều hình thức, có mô hình tuyên truyền rõ ràng, hiệu quả, từ đó để người dân và doanh nghiệp hiểu đúng về kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính của các ban - ngành quận, Ủy ban nhân dân quận và 11 phường.

2. Các hoạt động tạo môi trường cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trẻ thực hiện phong trào “3 trách nhiệm”:

2.1. Cấp quận:

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động “Tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính ngay trong ngày” (*dự kiến cuối tháng 4 và tháng 5/2022*).

- Tổ chức 02 đợt hoạt động cao điểm “Ngày thứ Bảy tình nguyện” hỗ trợ giải quyết thủ tục hành chính cho người dân, doanh nghiệp và xử lý hồ sơ tồn đọng (*tháng 3, 5, 10/2022*).

- Ra mắt đội hình “Hỗ trợ, hướng dẫn, giải quyết thủ tục hành chính cho người dân và doanh nghiệp”, đội hình “Hỗ trợ người dân cấp, đổi căn cước công dân lưu động” và đội hình “Tư vấn pháp luật miễn phí cho Thanh niên công nhân” (*tháng 3/2022*).

- Tổ chức tuyên dương “Cán bộ, công chức, viên chức trẻ, giỏi, thân thiện” năm 2022 (*tháng 3/2022*).

- Tổ chức báo cáo chuyên đề “Công nghệ với cuộc sống trong thời đại Công nghiệp 4.0” (*tháng 4/2022*).

- Phối hợp với phòng Nội vụ tổ chức hội thi cải cách hành chính với chủ đề chủ đề “Đoàn ta chung tay tham gia hiến kế cải cách hành chính” năm 2022 (*dự kiến tháng 12/2022*).

2.2. Cấp cơ sở:

2.2.1. Tổ chức các hoạt động cụ thể triển khai và tạo môi trường cũng như định hướng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trẻ rèn luyện gắn với phong trào “3 trách nhiệm” tại đơn vị, góp phần thực hiện có hiệu quả kế hoạch cải cách hành chính năm 2022 và chủ đề năm 2022 của Thành phố, cụ thể:

*** Trách nhiệm với cộng đồng:**

- Đối với cơ sở Đoàn:

+ Thành lập các Tổ thanh niên xung kích cải cách hành chính tại các ban - ngành quận, Ủy ban nhân dân quận và 11 phường hoặc củng cố các đội hình với chức năng tương tự; tăng cường hướng dẫn người dân sử dụng các dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 và Cổng dịch vụ công quốc gia, trong đó chú trọng đến nhóm thủ tục hành chính có tần suất thực hiện thường xuyên, phổ biến để đẩy mạnh tỷ lệ hồ sơ được tiếp nhận, xử lý đạt hiệu quả.

+ Trong năm tổ chức ít nhất 02 lần “Ngày thứ Bảy tình nguyện” hướng dẫn, hỗ trợ giải quyết thủ tục hành chính cho người dân, doanh nghiệp và xử lý hồ sơ tồn đọng.

+ Tổ chức các hoạt động giáo dục, tuyên truyền trong cán bộ, công chức, viên chức trẻ nhằm nâng cao ý thức chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng,

chính sách, pháp luật của Nhà nước, nâng cao nhận thức về trách nhiệm xây dựng và bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, biên giới, vùng trời, biển đảo của quốc gia; bài trừ tệ nạn xã hội, góp phần cung hệ thống chính trị tại địa phương đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội.

- Đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trẻ:

+ Tích cực, chủ động tham gia các công trình, phần việc, hoạt động góp phần tham gia cải cách hành chính tại địa phương, đơn vị.

+ Xung kích tham gia các hoạt động tình nguyện, các chiến dịch tình nguyện Kỳ nghỉ hồng, Xuân tình nguyện, các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”, hoạt động an sinh xã hội, hoạt động bảo vệ môi trường, các hoạt động tình nguyện thích ứng với đại dịch theo thông điệp “3T” (*Tiên phong - Tương trợ - Thích ứng*), thực hiện các công trình, phần việc tham gia phòng, chống dịch bệnh, các hoạt động tham gia hỗ trợ các lực lượng tham gia phòng, chống dịch, gắn kết sinh hoạt hoặc hỗ trợ hoạt động tại 11 phường hoặc tại địa phương nơi cư trú.

*** Trách nhiệm với công việc:**

- Đối với cơ sở Đoàn:

+ Tổ chức các hoạt động nhằm thực hiện hiệu quả Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019 - 2025; Quy định về quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động làm việc trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn quận³, qua đó góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức quận Tân Phú “trẻ, giỏi, thân thiện”.

+ Tổ chức các hoạt động đồng hành với cán bộ, công chức, viên chức trẻ trong trang bị kỹ năng thực hành xã hội, kiến thức pháp luật, nâng cao khả năng sử dụng ngoại ngữ, ứng dụng công nghệ thông tin trong công việc.

+ Các cơ sở Đoàn thuộc 2 cụm thi đua khu vực Công nhân lao động - Hành chính sự nghiệp trực thuộc quận xác lập và thực hiện 01 công trình, phần việc tham gia cải cách hành chính, cải tiến quy trình, nâng cao nghiệp vụ, chuyên môn tại đơn vị.

- Đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trẻ:

+ Chủ động học tập, rèn luyện nâng cao kiến thức về chuyên môn, nghiệp vụ nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công việc.

+ Thực hiện “Ngày làm việc 8 tiếng có chất lượng, hiệu quả”, triển khai cho mỗi đoàn viên, thanh niên là cán bộ, công chức, viên chức trẻ tham gia đề xuất và đăng ký ít nhất 01 ý tưởng, sáng kiến cải cách hành chính trên Cổng thông tin Ý tưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh và tại đơn vị.

*** Trách nhiệm với bản thân:**

³ Quyết định số 67/2017/UBND ngày 29/12/2017 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc ban hành Quy định về quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động làm việc trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn Thành phố.

- Đối với cơ sở Đoàn:

+ Tiếp tục tổ chức các hoạt động đầy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong cán bộ, công chức, viên chức trẻ, đặc biệt là rèn luyện đức tính “Cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư”, “Nói đi đôi với làm”.

+ Tham mưu cấp ủy, lãnh đạo đơn vị quan tâm và cử cán bộ, công chức, viên chức trẻ có đủ điều kiện tham gia học tập nâng cao trình độ chuyên môn, lý luận chính trị.

+ Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức thăm, khám sức khỏe hậu COVID-19, phát động các phong trào thể dục thể thao, văn hóa văn nghệ góp phần nâng cao sức khỏe thể chất, tinh thần cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trẻ.

+ Kịp thời động viên, khích lệ, giới thiệu và nhân rộng các gương điển hình, các mô hình, giải pháp, cách làm hay tiêu biểu trong việc triển khai phong trào “3 trách nhiệm” tại cơ sở.

- Đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trẻ:

+ Xây dựng các phần việc, giải pháp tu dưỡng, rèn luyện cá nhân theo các đức tính “Cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư”, “Nói đi đôi với làm” gắn với việc Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

+ Tự đánh giá, đúc kết, đề ra các giải pháp tiếp tục thực hiện những việc làm đạt hiệu quả và khắc phục những hạn chế trong quá trình thực thi công vụ của cá nhân tại địa phương, đơn vị.

2.2.2. Tổ chức tuyên dương và nhân rộng các các mô hình, giải pháp, cách làm hay tiêu biểu trong việc triển khai phong trào “3 trách nhiệm” tại cơ sở.

2.2.3. Căn cứ điều kiện thực tế tại đơn vị, các cơ sở Đoàn trực thuộc Quận Đoàn tổ chức rà soát các mô hình, giải pháp, các làm hay và những vấn đề tồn tại, hạn chế trong triển khai phong trào “3 trách nhiệm” tại cơ sở, đồng thời đề xuất, kiến nghị với Ban Thường vụ Quận Đoàn để có những điều chỉnh, bổ sung kịp thời nhằm triển khai hiệu quả phong trào trong giai đoạn tới.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban tổ chức

- Đ/c Nguyễn Hải Đăng – Bí thư Quận Đoàn	Trưởng ban
- Đ/c Trần Văn Niên Hải – UV.BTV Quận Đoàn	Phó ban
- Đ/c Nguyễn Thị Mai Phương – UV.BCH Quận Đoàn	Thành viên
- Đ/c Nguyễn Thanh Hoàng – Cán bộ Quận Đoàn	Thành viên
- Đ/c Nguyễn Nguyễn Tài Đức – CTV Quận Đoàn	Thành viên

*** Nhiệm vụ:**

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện phong trào “3 trách nhiệm” trong đoàn viên, thanh niên, cán bộ, công chức, viên chức năm 2022.
- Định hướng các hoạt động đối với cơ sở Đoàn.
- Tổ chức thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền và các hoạt động cấp quận.

2. Các cơ sở Đoàn:

- Căn cứ điều kiện và đối tượng đoàn viên, thanh niên, các cơ sở Đoàn xây dựng nội dung tổ chức thực hiện phong trào “3 trách nhiệm” trong đoàn viên, thanh niên, cán bộ, công chức, viên chức tại đơn vị năm 2022 lồng ghép trong chương trình, kế hoạch năm của đơn vị.
 - Thực hiện báo cáo về việc triển khai phong trào “3 trách nhiệm” tại đơn vị gửi về Quận Đoàn trực tiếp cho đ/c **Nguyễn Thành Hoàng** – Cán bộ Quận Đoàn bằng văn bản và tệp tin về hộp thư điện tử: kyngnihongtanphu@gmail.com trước ngày **04/11/2022 (thứ Sáu)**.

Ban Thường vụ Quận Đoàn đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai và thực hiện các nội dung nêu trên.

Nơi nhận:

- TĐ: B.CNLĐ;
- QU: TT, BDV, VP;
- UB: TT, VP;
- UB MTTQ quận;
- BTV Quận Đoàn;
- Cấp ủy cơ sở;
- Các cơ sở Đoàn khu vực ĐBDC, CNLĐ – HCSN – LLVT, CĐGV các trường THPT;
- Lưu.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
BÍ THƯ**



Nguyễn Hải Đăng